6

Дело № 5-71-119/2023
91МS0071-01-2023-000243-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2023 года

                                        г. Саки
Мировой  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из ОР ДПС ГИБДД по Республике Крым в отношении:

Халилова Л. Р., данные изъяты
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
05 марта 2023 года в 05 часов 30 минут Халилов Л.Р. ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, передал управление транспортного средства -  автомобиля «SKODA OCTAVIA», с государственным регистрационным знаком М678ЕУ82, водителю - Чепрасовой А.С., находящейся в состоянии опьянения в Симферопольском районе с. Мирное, по ул. Степная, д. 22А, Республики Крым, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения передал управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии.
В судебном заседании Халилов Л.Р. не явился, уведомлен надлежавшим образом о месте и времени рассмотрения, что подтверждается  Уведомлением о вручении почтовой корреспонденции. Ходатайство об отложении судебного заседания не направил, явку уполномоченного представителя не обеспечил.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В силу ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

В целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный Кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату) (пункт 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Учитывая данные о надлежащем извещении Халилова Л.Р., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Халилова Л.Р.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Халилова Л.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Так, в соответствии с п. 2.7. Правил дорожного движения водителю запрещается, в частности, передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.

Часть 2 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Вина Халилова Л.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 174655 от 05.03.2023г., согласно которому в действиях Халилова Л.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно, что Халилов Л.Р. передал управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (в нарушение п.п. 2.7 правил дорожного движения) (л.д. 1);
- объяснение Халилова Л.Р. (л.д. 6);
- объяснение Чепрасовой А.С. (л.д. 7);
- копией протокола об административном правонарушении серии 82 АП № 199502 от 05.03.2023г., согласно которому в действиях Чепрасовой А.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно, что Чепрасова А.С. управляла транспортным средством в состоянии опьянения (в нарушение п.п. 2.7 правил дорожного движения) (л.д.8);
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 050314 от 05.03.2023г., из которого следует, что водитель Чепрасова А.С., управляла транспортным средством «SKODA OCTAVIA», с государственным регистрационным знаком М678ЕУ82, в 05 марта 2023 года в 05 часов 35 минут была остановлена сотрудниками ОР ДПС ГИБДД по Республике Крым в Симферопольском районе с. Мирное, по ул. Степная, д. 22А, Республики Крым, при наличии признаков опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, была отстранена от управления вышеуказанным транспортным средством (л.д.8);
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 022892 от 05.03.2023г., и чеком прибора исследования, из которых следует, что при наличии вышеперечисленных признаков опьянения  должностным лицом ГИБДД 05.03.2023г.  в 06 час. 05 мин. было проведено освидетельствование Чепрасовой А.С. на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения Алкотестер «Юпитер» № 006003 (дата последней поверки прибора 09.12.2022г.). По результатам освидетельствования установлено состояние опьянения (0,596 мг/л выдыхаемого воздуха), с результатами освидетельствования Чепрасова А.С. согласилась (л.д. 9);

- видеозаписью фиксации процессуальных действий, которая подтверждает изложенные в актах события (информационный носитель диск л.д. 11);
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, правонарушителю разъяснены, что также подтверждается видеозаписью процессуальных действий.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Халилова Л.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу, что совокупностью представленных доказательств подтверждается, что Халилов Л.Р., ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, 05 марта 2023 года в 05 часов 30 минут ранее не привлекавшийся к административной ответственности по ст. ст. 12.26, 12.8 КоАП РФ, передал управление транспортного средства -  автомобиля «SKODA OCTAVIA», с государственным регистрационным знаком М678ЕУ82, водителю - Чепрасовой А. С., находящейся в состоянии опьянения в Симферопольском районе с. Мирное, по ул. Степная, д. 22А, Республики Крым, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения (передал управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.

Действия Халилова Л.Р. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, т.к. он являясь владельцем транспортного средства – автомобиля, передал управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в связи с чем его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Санкцией статьи ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Халилова Л.Р. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Халилова Л.Р. в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

         При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, с учетом которых считает возможным назначить Халилову Л.Р. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.

  На основании изложенного, и руководствуясь ч. 2 ст. 12.8, ст.ст. 29.9,   29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Халилова Л. Р., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский), ИНН 9107000095,  КПП 910701001, ЕКС 40102810645370000035 Отделение Республика Крым                     Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, К/С 03100643000000017500, КБК 1881 1601 1230 1000 1140, БИК 013510002, ОКТМО 35721000, УИН 18810491235000001592.

Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с требованиями ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что он обязан сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД по месту жительства в течении 3-х дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу. В случае уклонения от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права зависит от выполнения им обязанности по сдаче водительского удостоверения в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо подачи заявления об утрате водительского удостоверения. Неисполнение такой обязанности влечет за собой прерывание течения данного срока

         Разъяснить привлеченному к административной ответственности, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами на отделение ГИБДД МО МВД Российской Федерации «Сакский».

Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном  порядке  в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, в  течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                 П.В. Харченко
6